
Epidemiologicky 

závažné činnosti

MUDr. Markéta Petrovová, Ph.D.

MUDr. Miroslava Zavřelová

ÚVZ LF MUNI   



Legislativa

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví, § 19 

Terminologie

Činnosti epidemiologicky závažné

= epidemiologicky rizikové



Činnosti epidemiologicky závažné

 Provozování stravovacích služeb

 Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na 
stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při 
činnostech epidemiologicky závažných

 Výroba potravin

 Uvádění potravin do oběhu

 Výroba kosmetických přípravků

 Provozování úpraven vod a vodovodů

 Služby péče o tělo



Služby péče o tělo

 Kadeřnictví, holičství

 Pedikúra, manikúra

 Solária

 Kosmetické služby

 Masáže

 Rekondiční a regenerační služby

 Tetování, piercing, permanentní makeup…



Předpoklady pro výkon činnosti 

epidemiologicky závažné

 Provozní řád schválený rozhodnutím OOVZ 

 Zdravotní průkaz

 Znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví 

 tzv. hygienické minimum 

namátkové ověřování znalostí v rámci 

výkonu státního dozoru 

při zjištění neznalosti přezkoušení

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 
a o změně některých souvisejících zákonů § 19



Zdravotní průkaz



Zdravotní způsobilost k práci

Zdravotní průkaz před zahájením činnosti vydává: 

 registrující praktický lékař

 praktický lékař pro děti a dorost

 poskytovatel pracovnělékařských služeb 

zaměstnavatele

Vydání zdravotního průkazu nenahrazuje vstupní 

lékařskou preventivní prohlídku.



Vstupní prohlídka – činnosti 

epidemiologicky závažné

Kontraindikace k této práci:

A. Nemoci vylučující zdravotní způsobilost k práci

 Nejsou známy

B. Nemoci, u kterých lze posuzovanou osobu uznat za zdravotně 

způsobilou k práci na základě závěru odborného vyšetření, zejm.

 1. závažné duševní poruchy a poruchy chování

 2. nosičství podle jiného právního předpisu, pokud cesta přenosu 
vylučuje bezpečný výkon činnosti epidemiologicky závažné

 3. alkoholová nebo drogová závislost včetně závislosti v anamnéze



Znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví

 Zásady osobní hygieny pracovníků

 Zásady sanitace, technologie výroby, přepravy, skladování a 

uvádění do oběhu epidemiologicky rizikových potravin

 Alimentární nákazy a otravy z potravin – základní znalosti o 

jejich epidemiologii a prevenci

(salmonelózy, kampylobakteriózy, úplavice, VHA, VHE, 

stafylokoková enterotoxikoza, botulismus, bacilus cereus, 

clostridium perfringens, tasemnice…)

 Speciální hygienická problematika podle příslušné činnosti



Povinnost podrobit se lékařskému 

vyšetření

 V případě průjmového, hnisavého nebo 

horečnatého onemocnění 

 V případě epidemiologicky významného 

kontaktu s nemocným průjmovým 

onemocněním, virovou hepatitidou nebo jiným 

závažným infekčním onemocněním na 

pracovišti, v domácnosti nebo v místě jejího 

pobytu

 Co je v praxi epidemiologicky významný 

kontakt? Jak se posuzuje společná domácnost? 



Základem je hygiena…


